
​PODER JUDICIÁRIO​
​​ JUSTIÇA DO TRABALHO​

​​ TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO​
​​ NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS​

​MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS​

​Notas explicativas:​

​●​ ​Em anexo, metodologia específica de TIC.​

​ITEM​ ​OBJETO​ ​QUANTIDADE​ ​VALOR UNITÁRIO​ ​VALOR TOTAL​

​1​ ​Serviço baseado em​
​unidade móvel em​

​âmbito regional, com​
​prioridade de acesso​

​à Internet Banda​
​Larga via Satélite em​

​órbita baixa (LEO)​
​Corporativo, com​
​franquia mensal​

​mínima de 50 GB,​
​com pontos de​

​velocidade  média de​
​100 Mbit/s para​

​download e 15 Mbit/s​
​para upload e​

​latência não superior​
​a 100 ms, com​

​fornecimento de​
​equipamentos​

​acessórios de rede​
​necessários à​

​execução do serviço​
​e demais​

​especificações​
​conforme este Termo​

​de Referência​

​-​ ​R$ 48.374,91​ ​R$ 48.374,91​

​ESPECÍFICA​ ​R$ 48.374,91​

​MÉDIA DE VALOR​

​MAIOR VALOR​ ​-​

​MEDIANA​ ​-​

​MENOR VALOR​ ​-​

​A escolha do valor de referência baseou-se na média​



 

 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO 

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
 

 
MANIFESTAÇÃO PELA ATUALIZAÇÃO DOS ARTEFATOS DA CONTRATAÇÃO 

(ETP/TR) 
 
 
PROAD: 3982/2025 
 
 
 Trata-se de uma demanda da SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL 
para contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de Internet via 
satélites em órbita baixa (LEO) e fornecimento de antenas e seus respectivos suportes 
(veicular e convencional). 

 Ocorre que, ao analisar contratação similar conduzida pelo TRT18, constatou-se a 
apresentação de propostas de preços significativamente inferiores ao valor estimado para 
a presente contratação (doc. 8). Diante disso, solicitou-se à fornecedora VENN a 
apresentação de proposta de preços ao TRT14, nos mesmos moldes daquela submetida 
ao TRT18. Em resposta, foi recebida a Proposta Comercial nº 25.415 nos seguintes 
termos: 

Itens de faturamento único 
 

Descrição Vlr. Unit. Qtd. Total 

Antena Starlink MIni R$ 3.932,46 1 R$ 3.932,46 

Kit veicular para antena Starlink Mini R$ 2.442,27 1 R$ 2.442,27 

Antena Starlink Standard V4 R$ 5.469,16 1 R$ 5.469,16 

TOTAL GERAL R$ 11.843,89 

 
Itens de faturamento mensal - Plano 50GB (12 meses) 

 

Descrição Vlr. Unit. Qtd. itens Vlr. Tot. Mês Vlr. Tot. 12 meses 

Taxa de Acesso por Starlink R$ 431,37 2 R$ 862,74 R$ 10.352,88 

50 GB Starlink Priority Subscription R$ 264,71 2 R$ 529,42 R$ 6.353,04 

Suporte Técnico Remoto 24x7 R$ 155,00 2 R$ 310,00 R$ 3.720,00 

TOTAL GERAL R$ 1.702,16 R$ 20.425,92 

 

 

ROBERT
ARMANDO
ROSA

29/09/2025 13:32



 

 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO 

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
 

Item opcional - Adição de pacote de dados (sob demanda) 
 
Obs.: o pacote de dados adicional é um item a ser solicitado sob demanda, ou seja, na 
hipótese de esgotamento da franquia mensal de dados. Em que pese acreditarmos que a 
quantidade de dados mensal de 50GB seja suficiente, foi prevista a utilização de 14 
pacotes de dados adicionais para os dois acessos (veicular e convencional) durante a 
vigência desta contratação (12 meses). 
 

Descrição Vlr. Unit. Qtd. Vlr. Tot. 

50 GB Additional Starlink Priority Subscription R$ 264,71 14 R$ 3.705,94 
 

Valor total previsto (12 meses) R$ 35.975,75 

 
 
 Esta SETIC analisou a proposta e fez as seguintes considerações: a proposta 
apresenta uma quantidade de dados menor (50GB) em relação ao inicialmente solicitado 
(1TB) fato que não demonstrou ser um impeditivo, principalmente pela previsão dos 
pacotes adicionais. 

 Quanto ao prazo, inicialmente pensou-se numa vigência de 30 meses, porém, 
considerando a redução de custos que esse tipo de tecnologia vem sofrendo com seu 
desenvolvimento e popularização, entendeu-se que o prazo de 12 meses é razoável e dá 
oportunidade para reanálise do mercado após esse período. 

 Assim podemos observar que o valor estimado da contratação que atualmente é de 
R$ 229.080,00 (30 meses com franquia de 1TB) poderá reduzir severamente se 
considerarmos a nova proposta de R$ 35.975,75 (12 meses com franquia de 50GB). 

 Diante do exposto, a SETIC solicitou reunião com a Equipe de Contratação, 
Secretaria Administrativa e Diretor-Geral para avaliar as possíveis alterações no 
processo, objetivando uma redução no preço da contratação da solução de forma a 
atender a demanda plenamente. 

Na reunião realizada em 26/09 por meio do Google Meet, foi esclarecido que o 
processo de contratação encontra-se em estágio bem avançado com minuta do Edital do 
Pregão Eletrônico em vias de ser ratificado pelo Diretor-Geral e que a mudança na 
modalidade de Licitação reiniciaria todo o processo sendo necessárias todas as 
aprovações e análises já realizadas pelos diferentes setores. 

 



 

 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO 

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
 

 Assim a SECADM/CLC sugeriu a retificação dos artefatos da contratação com as 
modificações que a SETIC entender necessárias para proveito de todos os atos 
administrativos já praticados e seguimento do processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico. 

 Ainda durante a reunião foi realizada discussão sobre a quantidade de dados a ser 
contratada (50GB), para fins de verificação se esta franquia seria suficiente para atender 
a demanda da equipe de correição. Após análises e deliberações tanto da SETIC quanto 
do Diretor-Geral, houve consenso de que esta quantidade pode ser suficiente e caso não 
seja, estarão disponíveis os pacotes de dados adicionais sob demanda. 

 Concluída a reunião e considerando as recomendações supracitadas, esta SETIC 
realizou os ajustes nos artefatos da contratação prevendo nova franquia de dados 
(50GB), menor tempo de vigência (12 meses) e pacotes de dados adicionais sob 
demanda. Por consequência lógica foi realizado os ajustes na pesquisa de preços para 
apresentação dos valores para essas novas especificações e novo preço estimado que 
somou o montante de R$48.374,91 (considerando propostas de outras empresas na sua 
composição). 

 Em vista de todo o exposto, encaminhamos o Termo de Referência atualizado, 
inclusive a pesquisa de preços e estimativas, e pedimos o prosseguimento do feito 
conforme as novas definições. 

 

Porto Velho, 29 de setembro de 2025. 

 

Robert Rosa 
Secretário de TIC 

 


